

SYLLABUS

BACHELOR OF ARTS

POLITICAL SCIENCE

M.A. Final Examination, 2016



JAI NARAIN VYAS UNIVERSITY
JODHPUR

IMPORTANT

With a view to bring about greater reliability, validity and objectivity in the examination system and also for closer integration of teaching, learning and evaluation.

- (i) The syllabus has been divided into units. Questions will be set from each unit with provision for internal choice.
- (ii) In order to ensure that the students do not leave out the important portion of the syllabus, examiners shall be free to repeat the questions set in the previous examinations.

(Ref. Resolution No. 21 (c) of Academic Council dated 9.2.84)

The examinees be permitted to use their personal transistorized pocket battery operated calculators in the examinations. The calculator to be used by the candidates in the examinations should not have more than 12 digits, 6 functions and 2 memories and should be noiseless and cordless. A Calculator belonging to one candidate shall not be allowed to be used by another candidate. The Superintendent of the centre will have complete discretion to disallow the use of a calculator which does not conform to the above specification.

(Ref. Resolution No. 6/90 of Academic Council dated 20th July, 1990)

In Engineering and any other examinations where the use of calculators is already permitted, it shall remain undisturbed.

NOTIFICATION

In compliance of decision of the Hon'ble High Court all students are required to fulfil 75% attendance rule in each subject and there must be 75 % attendance of the student before he/she could be permitted to appear in the examination.

**REGISTRAR
(Academic)**

SYLLABUS
BACHELOR OF ARTS
POLITICAL SCIENCE
M.A. Final Examination, 2016



JAI NARAIN VYAS UNIVERSITY
JODHPUR

POLITICAL SCIENCE
NEW EXAMINATION SCHEME
(Pattern of Question Paper)

PART-A (भाग-अ)

भाग अ के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

The questions of Part-A are compulsory. The answer of these questions are limited upto 30 words each. Each question carries 2 marks.

PART-B (भाग-ब)

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों तक सीमित है। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Attempt FIVE questions in all, selecting ONE question from each unit. The answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 7 marks.

PART-C (भाग-स)

इस भाग से कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों तक सीमित है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Attempt Any THREE questions. The Answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks

M.A.(Final) Examination (2016)

There will be five papers each of three hours duration carrying 100 marks each.

Paper V Contemporary Indian and Western Political Theory

Paper VI Theories of International Relations and Contemporary Political Issues

Paper VII Any two papers from one of the following Groups will form papers VII & VIII.

Group A Political Theory
(i) Contemporary Western Political Theory
(ii) Contemporary Indian Political Theory

Group B INTERNATIONAL RELATIONS
(i) International Law & International Organizations
(ii) Theory and Practice of Diplomacy and International Financial Institutions

Group C PUBLIC ADMINISTRATION
(i) Indian Administration
(ii) Local Self Government & Development Administration in India

Group D INDIAN POLITICS
(i) Federalism and State Politics in India
(ii) Political Parties and Electoral Politics in India

Paper IX Research Methodology

DISSERTATION

Dissertation may be offered in lieu of one paper from any optional group at the final examination by the candidates who have secured atleast 55% marks at the M.A.Previous examination. The subjects of dissertation shall relate to the optional group offered by the candidate. Candidates offering dissertation shall be required to submit the dissertation atleast three weeks before the beginning of M.A.Final examination. The dissertation shall carry 100 marks (75 marks for written report and 25 marks for viva-voce). The private candidates shall not be allowed to offer dissertation.

**M.A.(Final) Examination
Paper V**

Contemporary Indian and Western Political Theory

- Unit 1 Indian Renaissance – Salient features, Apostle of Indian Renaissance – Raja Ram Mohan Roy : Liberal and Humanist streak – views about Freedom, Law and Morality – evaluation. Active Vedantic Swami Vivekananda : - Vedantic Secularism – concept of Spiritual Nationalism legacy. Challenge of Extremism : Political ideas of Bal Gangadhar Tilak. Revolutionary Nationalism : Netaji Subhas Chandra Bose – Philosophy of Nation, the nature of Indian struggle for freedom.
- Unit 2 Mahatma Gandhi – Philosophical bases of Political Thought : views on Imperialism and Democracy , Reconstruction of Indian Polity. Dr.B.R.Ambedkar : The voice of rebellion – Hindu Social order – its unique features – The Curse of Caste; its annihilation why and how ? Budh and Karl Marx. Dr. Ram Manohar Lohiya –Philosophy of History – Basic features of Lohiya's Socialism – Hindu Muslim problem – Critical evaluation.
- Unit 3 Nature and Significance of Political Theory; Importance of the Classical Tradition, Value-fact Dichotomy, The Behavioural and Post Behavioural Movement in Political Theory.
- Unit 4 Different interpretation in Political Theory, Limitations of the Classical Tradition, Debate about the Decline of Political theory, Nature of Revival of Political Theory,
- Unit 5 Debate about end of the Ideology and its impact on Political Theory, Debate about the end of History, Recent Trends in Political Theory.

Recommended Readings –

1. Robert Dahl : Modern Political Analysis
2. S.P.Verma : Modern Political Theory (H. and E.)
3. V.R.Mehta, Foundations of Indian Political Thought, New Delhi, Manohar, 1992.
4. Charlesworth : Contemporary Political Analysis
5. Easton : The Political System – An Inquiry into the State of Political Science
6. Johari J.C. : Contemporary Political Theory (E & H)
7. Rathore, L.S. : In Defence of Political Theory
8. Bhati, P.S. : The Normative Tradition in Political Theory
9. Brecht : Political Theory
10. Sartori : Democratic Theory
11. William Bluhm : Theory of Political System.
12. लक्ष्मण सिंह राठौड़ : राजनीतिक सिद्धान्त-बौद्धिक पैलियाँ
13. एस.पी.वर्मा-आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त
14. जे.सी.जौहरी – समकालिक राजनीतिक सिद्धान्त
15. गाबा, ओमप्रकाश, समकालीन राजनीति सिद्धान्त
16. गाबा, ओमप्रकाश, राजनीति सिद्धान्त की रूपरेखा
17. वर्मा, ए.पी., आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त
18. वर्मा, एस.एल., आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त
19. शर्मा, प्रभुदत्त, अर्वाचीन राजनीतिक चिंतन
20. वर्मा, एस.एल. एवं शर्मा, बी.एम., प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक

Paper VI

Theories of International Relations and Contemporary Political Issues

- Unit 1 Introduction : Meaning and basic characteristics of International Relations, Contending Theories and Approaches to the study of International Relations : Idealist, Realist, System, Game, Communication and Decision – Making.
- Unit 2 National Power : Meaning and elements ; The Struggle for Power : as status quo, as Imperialism and as Prestige; Limitations of National Power–The Balance of power and Collective security, National Interests : Formulation and Promotion.
- Unit 3 The Concept of Non – Alignment : Bases, Role and Relevance ; Disarmament and Arms Control : CTBT and NPT; Regional Organizations : SAARC and ASEAN; Factors leading to the end of Cold War; Contemporary Issues in Post – Cold War period.
- Unit- 4. Key Issues in North – South Relationship ; Liberalization, Privatization and Globalization ; Environmental Issues, Human Rights and Terrorism.
- Unit 5 India's Role in International Affairs : Basic Features & Emerging trends in India's Foreign Policy ; India's relations with the U.S.A., China and Pakistan. Foreign Policies of the U.S.A. and China – Main Issues and Current Developments

Recommended Readings –

1. Chalmers, P. Schlegel : International Relations
2. Hans J. Morgenthau : Politics Among Nations
3. Holsti : International Politics
4. James, E. Dougherty and Robert, L. Pfaltz : Contending theories of International Relations
5. James N. Rosenau : International Politics and Foreign Policy
6. Mahendra Kumar : Theoretical Aspect of International Politics
7. N. Palmer and H. Perkins : International Relations – The World Community in Transition
8. Quincy Wright : The Study of International Relations
9. Trevor Taylor : Approaches and Theory of International Relations
10. Rajan Kumar Mishra : International Relations and Political Alliances ; Kanishka Publication
11. James N. Rosenau : The Scientific study of foreign Policy.
12. J. Frankel, International Politics : Conflict and Harmony, London, Penguin, 1969.
13. J. Frankel, Contemporary International Theory and the Behaviour of States
14. M. Albrow and E. King (eds.), The Global Age, Cambridge, Polity, 1996.
15. शर्मा प्रभुदत्त, अन्तराष्ट्रीय राजनीति की पृष्ठभूमि
16. महेन्द्र कुमार, अन्तराष्ट्रीय राजनीति के सैद्धान्तिक पक्ष
17. जैन, पुखराज, अन्तराष्ट्रीय सम्बन्ध
18. फड़िया, बी.एल., अन्तराष्ट्रीय सम्बन्ध
19. चड्डा, पी.के., अन्तराष्ट्रीय सम्बन्ध
20. पंत, एच.जी., अन्तराष्ट्रीय सम्बन्ध

Group A : Political Theory
(i) Contemporary Western Political Theory

- Unit 1 Meaning, Nature, Characteristics and Varieties of Political Theory ; Issues of values and Facts–Normative, Empirical and Trans–Empirical Theory; Decline of Political theory–Arguments of Easton and Cobban; Resurgence of Political Theory–Arguments of Berlin, Blondel and Strauss.
- Unit 2 Critical Theory – Marcuse and Habermass; Value Pluralism – Berlin; open society – Popper;
- Unit 3 Contemporary Liberalism – Rawls ; Inadequacy of Liberalism – Macpherson ; Libertarianism– Hayek and Nozick; Recent Critics of Liberalism–Communitarians, post–modernists, Feminists and Marxists.
- Unit 4 Marx and the theory of the state ; concept of freedom, Justice and democracy in classical Marxism; Revisionism and its importance – Lassalle and Bernstein
- Unit-5 Debate about the advanced Capitalist State : Gramsci, Miliband, Althusser and Poulantaz; Theory of Revolutionary change – Marx , Gramsci and Skopocol.

Recommended Readings –

1. B.Parekh, Contemporary Political Thinkers, Oxford, Martin Robertson, 1982.
2. H.Draper, Karl Marx's Theory of Revolution : State and Bureaucracy
3. J.A.Corlett (ed.), Equality and Liberty : Analyzing Rawls and Nozick, Basingstoke, Macmillian,1991.
4. M.Freeden, The New Liberalism, Oxford and New York, Oxford University Press, 1978.
5. N.Poulantaz, Political power and Social Classes, London, New Left Books, 1973.
6. R.Corvi, An Introduction to the Thought of Karl Popper, London, and New York, Routledge, 1997.
7. R.Miliband, The State in the Capitalist Society, London, Weidenfeld & Nicholson, 1969.
8. S.Chang, Marxian Theory of the State, New York, Holt. 1965.
9. J.P.Sood : Western Political Thinkers
10. गाबा, ओमप्रकाश, राजनीति चिन्तन की रूपरेखा
11. मुखर्जी, सुब्रत एवं रामास्वमी सुशीला, पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन
12. कमल, के.एल., प्रमुख पाश्चात्य राजनीतिक विचारक
13. जैन, पुखराज, कतिपय प्रमुख राजनीतिक विचारक

Group A : Political Theory
(ii) Contemporary Indian Political Theory

Unit 1	Modern Indian political thought- Sources and Salient features – Rising voice of Indian Renaissance : Raja Ram Mohan Roy – Bankimchandra and Swami Vivekananda, R.M. Roy : Main aspects of Liberal and humanist thinking : visionary of Mother hymn Bankim Chandra – Vande Matram and Indian Nationalism – Swami Vivekananda – Spiritual Nationalism; concept of Vedantic secularism – Modern India & Swami Vivekananda
Unit 2	Rise of Economic Nationalism – Dada Bhai Naoroji – concept of Swaraj and Drain theory – Extremists Challenge – Lokmanya Tilak and Sri Aurbindo – People oriented politics – sociology of Shivaji and Ganesh Utsavas , Views on Swarajya and Nationalism; Sri Aurbindo – concept of spiritual nationalism
Unit 3	Legacy of Mahatma Gandhi to Indian political thought and relevance of Gandhism J. L.Nehru : approach to the concept of Indian Nation – World view – Gandhi & Nehru.
Unit 4	Unit-4. Indian version of socialism – Dr. Ram Manohar Lohiya ; Philosophy of History ; Basic features of Lohiya's socialist thinking – Tragedy of Partition – evaluation. Dr.Bhim Rao Ambedkar – Sources of untouchability – untouchables and slaves; verdict on Hinduism – curse of Casteism and its annihilation.
Unit-5	Challenge of Muslim separatism : Political ideas of Mohammad Iqbal – Two nation theory propounded by M.A.Jinnah – Absurdity of philosophy of Partitidn ; Views of Dr.Ambedkar and Dr.Lohiya

Recommended Readings

1. A.Appadorai, Indian Political Thinking Through the Ages, Delhi, Khanna Publishers, 1992.
2. Arora, V.K. : The Social and Political Philosophy of Vivekananda
3. Buch, M.M. : Rise and Growth of Indian Liberalism ; Rise and Growth of Militant Nationalism
4. Das, M.A. : The Political Philosophy of Jawahar Lal Nehru
5. Dhawan : Political Philosophy of Mahatma Gandhi
6. K.Damodaran, Indian Thought : A Critical Survey, London, Asia Publishing House, 1967.
7. K.P.Kaunakaran, Modern Indian Political Tradition, New Delhi, Allied Publishers, 1962.
8. Karan Singh : Aurobindo : The Prophet of Indian Nationalism
9. Lal Bahadur : Muslim League
10. Mathur, D.B. : Gokhale : Political Bibography
11. Raman Murti : Non – Violence in Politics
12. Sharma, B.S. : The Political Philosophy of M.N.Roy
13. Shay : The Legacy of Lokmanya
14. V.R.Mehta, Foundations of Indian Political Thought, New Delhi, Manohar, 1992.
15. Verma, V.P. : Modern Indian Political Thought
16. राजपुरोहित कन्हैयालाल : आध्यात्मिक राष्ट्रवाद
17. गाबा, ओमप्रकाश, समकालीन राजनीति सिद्धान्त
18. राजपुरोहित, बी.आर., भारतीय राजनीतिक चिंतन
19. कमल, के.एल., भारतीय राजनीतिक चिंतन
20. शर्मा, बी.एम., शर्मा, आर.डी., एवं शर्मा, सविता, गांधी दर्शन के विविध आयाम

Group B : INTERNATIONAL RELATIONS
(i) International Law & International Organizations

- Unit 1 Nature, scope and sources of International law, its definitions and basis, Relation between Municipal Law and International Law; Codification and historical evolution of International Law. International Law & Economic Development : Third World concerns Subjects of International Law: Sovereign states as International Persons. Place of Individual in International Law & Human Rights.
- Unit 2 Recognition : Constitutive and Declaratory Theories, Consequences of Recognition, Practice of states; Recognition of Governments, Considerations for Recognition State Succession : Rights and Duties of Successor State; State Jurisdiction : Territorial jurisdictions of State over Land, Sea and Air, Limitations and Immunities of State jurisdiction, Modes of Acquiring and Losing State territory
- Unit 3 Nationality : Acquisition and Loss of Nationality, Double Nationality and Statelessness Extradition : Meaning and Essentials of Extradition, Principle of Non – extradition of Political Criminals
- Unit 4 Treaties : Character and Functions of Treaties, Ratification, enforcement and termination of Treaties, effect of war on Treaties and Interpretation of Treaties Settlement of Disputes : Amicable Settlement of State Disputes, Compulsive Methods–U.N. and Compulsive Methods, United Nations – Structure, Functions and Role in the Post – Cold War Era.
- Unit 5 Place of War in International Law, Renunciation of War, Termination of War, Laws of Land, Sea and Air Warfare; Meaning of Neutrality, Rights and Duties of Neutrals, Blockade and contraband, Right of Angary, Unneutral services and Right of Visit and Search Environment and International Law : Terrorism and International Law; Human Rights

Recommended Readings

1. Brierley : Law of Nations
2. Fenwick : International Law
3. Green : International Law Through Cases
4. Oppenheim : International Law
5. Schwargen Berger : A Manual of International Law
6. Starke : Public International Law
7. Tandon : International Law
8. W.H.Lewis (ed.), The Security Role of the United Nations, New York, Praegar, 1991.
9. I.Rikhey, Strengthening UN Peacekeeping, London, Hurst and Co., 1993.
10. टडन, अन्तराष्ट्रीय विधि
11. वेदालंकार, हरिदत्त, अन्तराष्ट्रीय कानून
12. हरिमोहन जैन, अन्तराष्ट्रीय विधि
13. भाटिया, पी.आर., अन्तराष्ट्रीय कानून
14. आसोपा, एस.के., अन्तराष्ट्रीय विधि
15. कपूर, एस.के., अन्तराष्ट्रीय विधि
16. चतुर्वेदी अरुण, तायल, विमलेन्दु, नये राष्ट्र व अन्तराष्ट्रीय विधि
17. Bannel Roy: International Organisation-Principles & Issues 1977.

Group B : INTERNATIONAL RELATIONS

(ii) Theory and Practice of Diplomacy and International Financial Institutions

- Unit 1 Introduction : Meaning, nature, scope and objects of Diplomacy. Diplomacy as an instrument for the promotion of national interest; Evolution and Development of Diplomatic theory, methods and techniques from its origin to the present times—Greek, Indian, Roman, Byzantine, Italian and modern, Their Contribution to Diplomacy
- Unit 2 Characteristics of Old Diplomacy, Factors responsible for the change from Old to the New Diplomacy, salient features of New Diplomacy, Distinction between Old and the New Diplomacy. Recent Trends in Diplomatic Practice and Procedure. Democratic Diplomacy : Meaning, merits and demerits; Totalitarian Diplomacy : Meaning, nature, methods, objects, merits and demerits
- Unit 3 Diplomacy by Conference : Meaning, merits and demerits : its increasing importance : Summit Diplomacy : Meaning, merits and demerits Diplomatic Envoys : Classification, appointment, establishment and termination, Privileges, immunities and limitations of diplomatic envoy, Functions of diplomat. Vienna Convention on Diplomatic Relations; Consular Services—classification, appointment. Privileges and functions, Difference between Diplomatic relations and consular relations, ideal diplomat and its qualities
- Unit 4 Various forms of Diplomacy : Parliamentary Diplomacy, Ping-Pong Diplomacy, Oil Diplomacy, and Cultural Diplomacy Methods of Diplomacy : Salient features of British, American, French, German and Indian Diplomacy
- Unit 5 The Evolution of International Financial Institutions : the Post War Bretton Woods System – the World Bank Structure and Development Activities – The International Monetary Fund Structure and Operational Review; GATT and World Trade Organisation.

Recommended Books

1. Girija Mukerjee, French School of Diplomacy
2. Hankey : Diplomacy by Conference
3. Kennedy, A.L. : Diplomacy Old and New
4. Krishnamurthy : Dynamics of Diplomacy
5. Nicolson : Diplomacy
6. Pannikar, K.M. : Principles and Practice of Diplomacy
7. Parson, Diplomacy in the Nuclear Age
8. Rathore, L.S. : The Foundations of Diplomacy
9. Regall, Trends in Diplomatic Practice
10. Satow, Guide to a Diplomatic Practice
11. Strong, The Diplomatic Career
12. Webster, The Art and Practice of Diplomacy
13. Arun Chaturvedi : Con. Diplomatic law in contemporary Int. relations.
14. H.Kissinger, Diplomacy, New York, Simon and Schuster, 1994.
15. L.B.Pearson, Diplomacy in a Nuclear Age
16. G.Young, Diplomacy Old and New, London, Swarthmore Press, 1921.
17. गांधीजी, रॉय, राजनय के सिद्धान्त
18. शर्मा एच.सी., राजनय के सिद्धान्त
19. रॉय, एम.पी., राजनय के सिद्धान्त एवं व्यवहार

GROUP 'C' "PUBLIC ADMINISTRATION"

(i) Indian Administration

- Unit 1 Evolution of Indian Administration – Kautilya, Mughal period & British legacy. Constitutional framework : Political Structure and Administration –President, Prime Minister and Council of Ministers.
- Unit 2 Structure of Central Administration : Cabinet Secretariat , Prime Minister's Office, Central Secretariat, Major Ministries & Departments.
- Unit 3 Public Services : All India Services, Central Services; Union Public Service Commission, Training in the changing context of governance. Relationship between Political and Permanent Executive, Generalist and Specialist in Administration
- Unit 4 Economic Administration : Centre-State Financial Relations; Finance Commission, Composition and Working of Planning Commission and National Development Council – Impact of Planning on Federalism; Economic Liberalization and Globalization and their Impact on Administration.
- Unit 5 Administrative Reforms : Reforms since Independence – Reports of the Administrative Reforms Commission, Recommendations of the Sarkaria Commission – Machinery for the Removal of Citizen's Grievances in India.

Recommended Readings

1. Maheshwari, S.R. : Indian Administration
2. Jain, R.B. : Contemporary Issues in Indian Administration
3. Jain, R.B. : Public Administration in India : 21st Century Challenges for Good Government (Deep & Deep, 2002)
4. Hoshiar Singh & Mohendra Singh : Public Administration in India
5. Parmatma Sharan : Public Administration in India.
6. Mishra, B.B. : Government and Bureaucracy in India
7. J.S. Meena : Sookhana ka Adhikar ; Lok Sewa Gurantee kanoon
8. Ashok Chanda : Indian Administration
9. Kaushik, S.L. & Others (eds.) : Public Administration in India
10. Arora & Others (eds.) : Indian Administrative System
11. R.K.Arora (ed.) Administrative Change in India, Jaipur, Alekh Publishers, 1974
12. C.P.Bhambri, Bureaucracy and Politics in India, Delhi, Vikas Publications, 1971.
13. Mohit Bhattacharya, Bureaucracy and Development Administration, New Delhi, Uppal, 1978.
14. Administrative Reform Commission (Chairman : K.Hanumanthaiya), Report on Economic Administration, Delhi, the Manager of Publication, 1968.
15. Ramesh Arora & Rajni Goyal: Indian Public Administration
16. . P.D. Sharma & B.M. Sharma : Indian Administration.(H&E)
17. होशियार सिंह : भारतीय प्रशासन (किताब महल , नई दिल्ली
18. फड़िया, बी.एल., भारत में लोकप्रशासन
19. अवस्थी एवं अवस्थी, भारतीय प्रशासन
20. माहेश्वरी, एस.आर., भारतीय प्रशासन

GROUP 'C' "PUBLIC ADMINISTRATION"
(ii) Local Self Government & Development Administration in India

- Unit 1 Meaning and Importance of Local Self Government; Evolution of Local Self Government in India; Characteristics of 73rd and 74th Constitution Amendment Acts.
- Unit 2 Rural Local Self Government with special reference to Rajasthan—Composition, functions and role of Gram Sabha Panchayats Panchayat Samities and Zila Parishad – Role and functions of Vikas Adhikari and Chief Executive Officer.
- Unit 3 Urban Local Self Government with special reference to Rajasthan – Composition, functions and role of municipalities and Municipal Corporations; State Finance Commission; State Control over Local Bodies.
- Unit 4 Machinery of Development at Local Level – District Collector, DRDA, District Plans and Role of Voluntary Agencies.
- Unit 5 Trends and Problems of Local Self Government : New Trends in People's Self Development and Empowerment ; Electoral Politics at Local Level and Role of State Election Commission; Rural Development Programmes and Problems of Implementation; Impact of Panchayati Raj on Developmental Process.

Recommended Readings

1. Iqbal Narain And P.C. Mathur : Panchayati Raj-Old Controls And New Challenges
2. R.K.Sapru : Development Administration,1994
3. A.Bajpai, Panchayati Raj and Rural Development, Delhi, Sahitya Prakashan, 1997.
4. T.N.Chaturvedi (ed.), Local Government, New Delhi, Indian Institute of Public Administration, 1984.
5. S.N.Jha, and P.C.Mathur, Decentralization and Local Politics, New Delhi, Sage, 1999.
6. S.Maheshwari, Local Government in India, Agra, Lakshmi Narain Agarwal, 1996.
7. S.N.Mishra, Rural Development and Panchayati Raj, New Delhi, Concept, 1981.
8. G.Ram Reddy, Pattern of Panchayati Raj in India, Delhi, Macmillian, 1977.
9. D.Thakur and S.N.Singh (eds.), District Planning and Panchayati Raj, New Delhi, Deep and Deep, 1991.
10. C.P.Bhambri, Administration in Changing Society, Delhi, National, 1978.
11. O.P.Dwivedi, Development Administration : From Underdeveloped to Sustainable Development, Houndmills, Macmillian, 1994.
12. G.F.Grant, Development Administration : Concepts, Goals, Methods, Madison, University of Wisconsin, 1979.
13. श्री राम माहेश्वरी : भारत में स्थानीय शासन
14. मीणा, जनकसिंह, भारत में ग्रामीण विकास प्रशासन, 2012
15. शर्मा, अशोक, भारत ममें स्थानीय प्रशासन, 2012
16. शर्मा, रविन्द्र, भारत में स्थानीय प्रशासन, 2012
17. जोशी, प्रीता, विकास प्रशासन, 2012
18. अवस्थी, विकास प्रशासन, 2010
19. सचदेवा, प्रदीप, भारत में स्थानीय सरकार 2012
20. मीणा, जनकसिंह, ग्रामीण विकास के विविधि आयाम, 2010
21. बर्थवाल, सी.पी., स्थानीय स्वशासन

Group D – INDIAN POLITICS
Paper – I Federalism and State Politics in India

- Unit 1 Theoretical framework for the study of State politics within the framework of the Indian Constitution; Evolution of States in India; Linguistic States and the States Reorganization ;Socio – Economic determinants of State Politics; Practice and Patterns of State politics; Emerging trends in State Politics in India.
- Unit 2 The Indian Federal System : Background, Evolution and Nature of Federalism in India; Developments in Indian Federalism since 1947; Centre–State Relations–Legislative, Administrative and Financial Relations ; Economic Planning and Federalism; The Party System and Political Dynamics of federalism ; Demands for Greater autonomy f or States; Trends and Problems in the working of Centre – State relations; An overview of the recommendations of the commission on Centre-State Relations.
- Unit 3 State Government : The office of the Governor – Mode of Appointment, Powers and functions; Role of Governor in State Politics and Constitutional position. The office of the Chief Minister; Powers and functions and emerging role in State Politics; The Council of Ministers in State Politics; The State Legislature – Its organisation, functions and emerging role in State Politics.
- Unit 4 Defections and State Politics in India with reference to the study of the Politics of defections in Haryana, Rajasthan and Bihar. Coalition Politics in the Indian States with reference to the study of the working of coalition government in Kerala, West Bengal and Uttar Pradesh. Role of Regional Political Parties in India with reference to the study of the Akali Dal, the Telugu Desham and AIADMK.
- Unit 5 State Politics in Rajasthan – Integration of Princely States and Emergence of modern Rajasthan; Princes in Rajasthan Politics; Electoral Politics and Political developments in Rajasthan; Political Parties in Rajasthan; Role of opposition in Rajasthan Vidhan Sabha; Caste and Politics in Rajasthan; Main features of State Politics in Rajasthan

Recommended Readings

1. Ashok Chanda : Federalism in India : A Study of Union – State Relations
3. B.L.Panagariya : State Politics in India
4. Bombwall, K.R. : The Foundations of Indian Federalism
6. Iqbal Narain (ed.) : State Politics in India
7. I.N.Tewari : State Politics in India
8. Kamal, K.L. : Spotlight on Rajasthan Politics
9. Kashyap, Subhash : The Politics of Defection : A Study of State Politics in India
10. Menon, V.P. : The Story of Integration of Indian States
11. Myron Weiner and John Osgood Field (eds.) : Electoral Politics in the Indian States (4 vols.)
12. Paul Brass : Functional Politics in an Indian State
13. Paul Wallace and Surendra Chopra (eds.) : Political Dynamics of Punjab (4 vols.)
14. Richard Sission : The Congress Party in Rajasthan : Political Integration and Institution Building in an Indian State
15. Santhanam : Union-State Relations in India
16. Sudha Pai : State Politics – New Dimensions
17. Weiner, Myron (ed.) : State Politics in India
18. Rajni Kothari : Politics in India, 2012

Group D – INDIAN POLITICS
Paper II – Political Parties and Electoral Politics in India

- Unit 1 Party System in India, Origins of Political Parties : From the Establishment of the Indian National Congress in 1885 to the Congress System – Nature of Party System in the Post Independent India, Classification of Political Parties–National Political Parties : Their origin, programme, organization and support base, Salient Features of the Party System in India, Emerging bipolar party system.
- Unit 2 Regional Political Parties : their origin, programme, organization and support base, Patterns of Interaction between National and Regional Political Parties.
- Unit 3 Pressure Groups in Indian Politics, Historical background, Types of Pressure Groups in India, Major Pressure Groups with special reference to trade unions, chambers of commerce, Agrarian interest groups, Human Rights and Environmental movements/groups, Salient features of the Indian Model of Pressure Groups.
- Unit 4 Electoral System in India since 1950, Election Commission of India : Powers, Functions and Emerging Role, Electoral Politics and Lok Sabha Elections, Electoral Politics and Vidhan Sabha Elections, Elections and the Process of politicization, Anti-Defection Law : A Critical Study, Problems of Election Commission in conducting Free and Fair Elections.
- Unit 5 Defects and Reforms of the Electoral Process : Tarkunde, Goswami and Indrajit Gupta Reports, Code of Conduct for Free and Fair Elections, Determinants of Voting Behaviour, Majoritarian Parliamentary System vs Representational Parliamentary System.

Recommended Readings

1. B.Arora, Political Parties and Party System : The Emergence of New Coalitions, memo, Dec., 1979.
2. C.Baxter, The Jana Sangh : A Biography of an Indian Party, Philadelphia, University of Pennsylvania Press, 1969.
3. P.Brass, Caste, Faction and Party in Indian Politics, vols. 2, Delhi, Chanakya Publications, 1984- 1985.
4. P.Brass, Factional Politics in a Indian State : The Congress Party in Uttar Pradesh, Berkeley, University of California Press, 1966.
5. A.Burger, Opposition in a Dominant Party System, Berkeley, University of California Press, 1969
6. ML.Franda and P.Brass (eds.), Radical Politics in South Asia, Cambridge Massachusetts, MIT,1973.
7. C.Fuller and C.Jafferlot (eds.), The BJP and the Comulsions of Politics in India, Delhi, Oxford University Press, 1998.
8. H.Hartman, Political Parties in India, Merrut, Meenakshi Prakashan, 1980.
9. R.Kothari, "The Congress System Revisited : A Decennial Review", Asian Survey,1974.,
10. R.Kothari, Party System and Election Studies, Bombay, Asia Publishing House, 1967.
11. S.Kochanek, The Congress Party of India : The Dynamics of One Party Democracy, Princeton : Princeton University Press, 1968.
12. B.Sengupta, Communism in Indian Politics, New York, Columbia University Press, 1972.
13. B.Sengupta, CPI-M: Promises, Prospects and Problems, New Delhi, Young Asia, 1979.
14. M.Weiner, Party Politics in India, Princeton NJ, Princeton University Press, 1957.
15. M.Weiner, Party Building in a New Nation : The Indian National Congress, Chicago, University of Chicago Press, 1967.
16. A.Bajpyee, Indian Electoral System : An Analytical Study, New Delhi, Nardeen Book Centre, 1992.
17. A.K.Bhagat, Elections and Electoral Reforms in India, Delhi, Vikas, 1996.
18. V.Grover (ed.), Election and Politics in India, New Delhi, Deep and Deep, 1989.
19. S.Kaushik, Election in India : its Social Bases, New Delhi, K.P.Bagchi and Co., 1982.
20. M.D.Palmer, Elections and Political Development : The South Asian Experience
21. S.L.Shakdher, The Law and Practice of Elections in India, New Delhi, national, 1992.
22. S.L.Shakdher, Electoral Reforms in India, New Delhi, National 1992.
24. माथुर, पी.सी. एवं शर्मा, रविन्द्र, (संपादित), भारती में पंचायतीराज निर्वाचन, 2013

**M.A.(Final) Examination
Paper IX
Research Methodology**

- Unit 1 Meaning and Nature of Research, Role of Research in Social Science with special reference to Political Science; Forms of Research-Normative, Empirical and Behavioural, Concepts and Variable, Scientific Research : Characteristics and types.
- Unit 2 Models and Paradigms; Theory Building in Political Science, Scientific Method: Meaning, Nature, Aims and Steps of Scientific Method.
- Unit 3 Formulation of Research Problem: Research Design, Concept of Hypothesis, Sources of Data-Primary and Secondary, Sampling, Selection of Universe.
- Unit 4 Techniques of Data Collection-Observation, Questionnaire and Schedules, Interviews, Content Analysis, Various Forms of Studies-Panel, Case, Area.
- Unit 5 Levels of Measurement and Problems of Measurement in Social Research, Techniques of Scaling and Index Construction, Coding and Tabulation, Data Analysis, Report Writing, Analysis of the problem.

Recommended Readings –

1. Goode, W.J. and Hatt, P.K., 'Methods in Social Science Research'. New Delhi, McGraw Hill, 1986
2. Halperin, Sandra and Heath, Oliver, 'Political Research : Methods and Practical Skills', New York, Oxford University Press, 2012.
3. Kothari, C.R., 'Research Methodology', Delhi, New Age International, Wishwa Publications, 2008.
4. Jaspal Singh, Instruement of Social Research, Rawat Publications, Jaipur.
5. Wilkinson & Bhandarkar, Methodology and Techniques of Social Research, Himalaya Publishing House, Delhi.
6. Young, P.V., 'Scientific Social Survey & Research', Prentice – Hall Inc., New York, NY, U.S.A. 1946.
7. Trivedi, R.N. and Shukla, D.P., 'Research Methodology' (Hindi & Eng.) College Book Depot Jaipur, 2007.
8. Ahuja, Ram, 'Research Metholdogy' (Hindi & English), Rawat Publication, Jaipur.
9. वर्मा, एस.एल., 'राजनीति विज्ञान में अनुसंधान प्रविधि', राजस्थान हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, जयपुर।
10. वेद प्रकाश शर्मा, 'अनुसंधान प्रविधि', पंचशील प्रकाशन, जयपुर।
11. सिंहल, एस.सी., 'राजनीति विज्ञान में अनुसन्धान पद्धतियां', लक्ष्मीनारायण अग्रवाल, आगरा।
12. पाण्डेय, गणेश एवं पांडेय अरुणा, 'शोध प्रविधि', राधा पब्लिकेशन्स, दिल्ली।
13. रावत, हरिकृष्ण, 'सामाजिक शोध की विधियां', रावत पब्लिकेशन्स, जयपुर।

एम.ए. उत्तरार्द्ध – 2016
राजनीति विज्ञान

पंचम प्रश्न पत्र
समकालीन भारतीय एवं पाश्चात्य राजनीतिक चिन्तन

- इकाई 1 भारतीय नवोत्थान – प्रमुख विशेषताएँ, भारतीय नवोत्थान के अग्रदूत – राजा राम मोहन रॉय; उदारवादी एवं मानवतावादी झुकाव– स्वतंत्रता, कानून और नैतिकता संबंधी विचार मूल्यांकन। कर्मठ वेदान्ती स्वामी विवेकानन्द; वेदान्ती पंथ निरपेक्षतावाद, आध्यात्मिक राष्ट्रवाद की अवधारणा एवं स्वामी विवेकानन्द की देन। भारतीय राजनीति में उग्रवाद की चुनौती : लोकमान्य तिलक (बाल गंगाधर तिलक) के राजनीतिक विचार, क्रान्तिकारी राष्ट्रवाद – नेताजी सुभाषचन्द्र बोस राष्ट्र दर्शन, भारतीय स्वाधीनता संग्राम का स्वरूप।
- इकाई 2 महात्मा गाँधी– राजनीतिक चिन्तन के दार्शनिक आधार, साम्राज्यवाद एवं लोकतंत्र संबंधी विचार, भारतीय राजतंत्र का पुनर्निर्माण। डॉ.भीमराव अम्बेडकर; विद्रोह का स्वर – हिन्दू सामाजिक संगठन और उसके विशिष्ट लक्षण। जाति प्रथा का अभिशाप, समूलोच्छेद क्यों और कैसे ? बुद्ध और कार्ल मार्क्स का तुलनात्मक अध्ययन। डॉ.राम मनोहर लोहिया–इतिहास दर्शन, लोहिया के समाजवादी दर्शन की मुख्य विशेषताएँ– हिन्दू मुस्लिम समस्याएँ, आलोचनात्मक मूल्यांकन।
- इकाई 3 राजनीतिक सिद्धान्त की प्रकृति और महत्व। क्लासिकल (शास्त्रीय) परम्परा का महत्व। अधिमूल्य तथ्य द्वन्द्व, राजनीतिक सिद्धान्त में व्यवहारवादी और उत्तर व्यवहारवादी आन्दोलन।
- इकाई 4 राजनीतिक सिद्धान्त की विभिन्न व्याख्याएँ। परम्परागत परम्पराओं की सीमाएँ। राजनीतिक चिन्तन की अवनति (ह्रास)के विषय पर बहस। राजनीतिक सिद्धान्त के पुनरुत्थान का स्वरूप।
- इकाई 5 विचारधारा के अन्त संबंधी बहस तथा उसका राजनीतिक सिद्धान्त पर प्रभाव। इतिहास के अंत सम्बन्धी बहस, राजनीतिक सिद्धान्त में अधुनातन प्रवृत्तियाँ।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Robert Dahl : Modern Political Analysis
2. S.P.Verma : Modern Political Theory (H. and E.)
3. V.R.Mehta, Foundations of Indian Political Thought, New Delhi, Manohar, 1992.
4. Charlesworth : Contemporary Political Analysis
5. Easton : The Political System – An Inquiry into the State of Political Science
6. Johari J.C. : Contemporary Political Theory (E & H)
7. Rathore, L.S. : In Defence of Political Theory
8. Bhati, P.S. : The Normative Tradition in Political Theory
9. Brecht : Political Theory
10. Sartori : Democratic Theory
11. William Bluhm : Theory of Political System.
12. लक्ष्मण सिंह राठौड़ : राजनीतिक सिद्धान्त–बौद्धिक पैलियाँ
13. एस.पी.वर्मा–आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त
14. जे.सी.जौहरी – समकालिक राजनीतिक सिद्धान्त
15. गाबा, ओमप्रकाश, समकालीन राजनीति सिद्धान्त
16. गाबा, ओमप्रकाश, राजनीति सिद्धान्त की रूपरेखा
17. वर्मा, ए.पी., आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त
18. वर्मा, एस.एल., आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त
19. शर्मा, प्रभुदत्त, अर्वाचीन राजनीतिक चिंतन
20. वर्मा, एस.एल. एवं शर्मा, बी.एम., प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक

षष्ठम् प्रश्न पत्र
अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्ध के सिद्धान्त एवं समकालीन राजनीतिक मुद्दे

- इकाई 1 परिचय – अन्तरराष्ट्रीय संबंध का अर्थ एवं बुनियादी विशेषताएँ। अन्तरराष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन संबंधी प्रतिस्पर्द्धी सिद्धान्त एवं अभिगम – प्रत्ययवादी (आदर्शवादी), यर्थाथवादी, व्यवस्था अभिगम, क्रीड़ा सिद्धान्त, संप्रेषण एवं निर्णय लेने संबंधी अभिगम
- इकाई 2 राष्ट्रीय शक्ति; अर्थ एवं तत्व, शक्ति हेतु यथास्थिति साम्राज्यवाद और प्रतिष्ठा के रूप में संघर्ष। राष्ट्रीय शक्ति की सीमाएँ, शक्ति संतुलन एवं सामूहिक सुरक्षा। राष्ट्रीय हित-सूत्रीकरण एवं संवर्धन।
- इकाई 3 असंलग्नता की अवधारणा – आधार, भूमिका एवं प्रासंगिकता, निःशस्त्रीकरण एवं शस्त्र नियंत्रण सी.टी.बी.टी. एवं एन.पी.टी., क्षेत्रीय संगठन; सार्क और आसियान, शीतयुद्ध की समाप्ति में सहायक तत्व, शीत युद्धोत्तर युग में समकालीन मुद्दे।
- इकाई 4 उत्तर-दक्षिणी संबंधों के मुख्य मुद्दे। उदारीकरण, निजीकरण एवं भूमंडलीकरण, पर्यावरणीय मुद्दे, मानवाधिकार एवं आतंकवाद।
- इकाई 5 अन्तरराष्ट्रीय मामलों में भारत की भूमिका; भारतीय विदेश नीति की बुनियादी विशेषताएँ और उसमें उभरती हुई प्रवृत्तियाँ, भारत के संयुक्त राज्य अमेरिका, चीन एवं पाकिस्तान के साथ सम्बन्ध, संयुक्त राज्य अमेरिका और चीन की विदेश नीति- मुख्य मुद्दे और वर्तमान विकास

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Chales, P.Schlechar : International Relations
2. Hans J. Morgenthau : Politics Among Nations
3. Holsti : International Politics
4. James, E.Dougherty and Robert, L.Pfatzgaff : Contending theories of International Relations
5. James N.Rosenau : International Politics and Foreign Policy
6. Mahendra Kumar : Theoretical Aspect of International Politics
7. N. Palmer and H. Perkins : International Relations – The World Community in Transition
8. Quincy Wright : The Study of International Relations
9. Treyor Taylor : Approaches and Theory of International Relations
10. Rajan Kumar Mishra : International Relations and Political Alliances ; Kanishka Publication
11. James N.Rosenau : The Scientific study of foreign Policy.
12. J.Frankel, International Politics : Conflict and Harmony, London, Penguin, 1969.
13. J.Frankel, Contemporary International Theory and the Behaviour of States
14. M.Albrow and E.King (eds.), The Global Age, Cambridge, Polity, 1996.
15. शर्मा प्रभुदत्त, अन्तरराष्ट्रीय राजनीति की पृष्ठभूमि
16. महेन्द्र कुमार, अन्तरराष्ट्रीय राजनीति के सैद्धान्तिक पक्ष
17. जैन, पुखराज, अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्ध
18. फड़िया, बी.एल., अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्ध
19. चड्डा, पी.के., अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्ध
20. पंत, एच.जी., अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्ध

ग्रुप ए : राजनीतिक सिद्धान्त

(i) "समकालीन पाश्चात्य राजनीतिक सिद्धान्त"

- इकाई 1 राजनीतिक सिद्धान्त का अर्थ, प्रकृति, विशेषताएं एवं प्रकार, मूल्य एवं तथ्यों संबंधी मुद्दे। मानवीय, अनुभववादी एवं अनुभववादी सिद्धान्त से परे की धारणा। राजनीतिक सिद्धान्त की अवनति और इस संबंध में ईस्टन और कोबन के तर्क। राजनीतिक सिद्धान्त के पुनरुत्थान के बारे में बर्लिन, ब्लॉडल और स्ट्रॉस के तर्क।
- इकाई 2 विवेचनात्मक सिद्धान्त – मारक्यूस और हेबरमास, बर्लिन का अधिमूल्य बहुलवाद और पॉपर का मुक्त समाज सिद्धान्त
- इकाई 3 समकालीन उदारवाद—रॉल्स, मैक्फरसन के उदारवाद की अपर्याप्तता। हायेक व नॉजिक की इच्छा स्वातंत्र्यवाद की धारणा, उदारवाद के हाल के आलोचक समुदायवादी, उत्तर आधुकितावादी, नारीवादी और मार्क्सवादी।
- इकाई 4 कार्ल मार्क्स और राज्य सिद्धान्त, स्वतंत्रता की अवधारणा, शास्त्रीय मार्क्सवाद में न्याय और लोकतंत्र, संशोधनवाद और उसका महत्व— लासले और बर्नस्टेन
- इकाई 5 अग्रवर्ती पूंजीवादी राज्य विषयक बहस : ग्रामसी, मिलिबेन्ड, अल्थूसर और पॉलेन्ताज, क्रान्तिकारी परिवर्तन के सिद्धान्त— मार्क्स, ग्रामसी और स्कोपोकोल

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. B.Parekh, Contemporary Political Thinkers, Oxford, Martin Robertson, 1982.
2. H.Draper, Karl Marx's Theory of Revolution : State and Bureaucracy
3. J.A.Corlett (ed.), Equality and Liberty : Analyzing Rawls and Nozick, Basingstoke, Macmillan, 1991.
4. M.Freeden, The New Liberalism, Oxford and New York, Oxford University Press, 1978.
5. N.Poulantaz, Political power and Social Classes, London, New Left Books, 1973.
6. R.Corvi, An Introduction to the Thought of Karl Popper, London, and New York, Routledge, 1997.
7. R.Miliband, The State in the Capitalist Society, London, Weidenfeld & Nicholson, 1969.
8. S.Chang, Marxian Theory of the State, New York, Holt. 1965.
9. J.P.Sood : Western Political Thinkers
10. गाबा, ओमप्रकाश, राजनीति चिन्तन की रूपरेखा
11. मुखर्जी, सुब्रत एवं रामास्वमी सुशीला, पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन
12. कमल, के.एल., प्रमुख पाश्चात्य राजनीतिक विचारक
13. जैन, पुखराज, कतिपय प्रमुख राजनीतिक विचारक

ग्रुप ए : राजनीतिक सिद्धान्त

(ii) "समकालीन भारतीय राजनीतिक सिद्धान्त"

- इकाई 1 आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिन्तन— स्रोत एवं मुख्य विशेषताएं। भारतीय नवोत्थान की उभरती वाणी (स्वर); राजा राम मोहन रॉय, बंकिमचन्द्र और स्वामी विवेकानन्द। राजा राममोहनरॉय; उदारवादी, मानवतावादी चिन्तन के मुख्य पहलू। मातृ स्तवन के दृष्टा — बंकिमचन्द्र— वन्देमातरम् और भारतीय राष्ट्रवाद, स्वामी विवेकानन्द—आध्यात्मिक राष्ट्रवाद, वेदांती पंथनिरपेक्षता की अवधारणा, आधुनिक भारत एवं स्वामी विवेकानन्द
- इकाई 2 आर्थिक राष्ट्रवाद का उदय — दादा भाई नौरोजी, स्वराज्य की अवधारणा और निर्गम सिद्धान्त। उग्रवादी चुनौती, लोकमान्य तिलक और श्री अरविन्दो—जनाभिमुख राजनीति। शिवाजी और गणेश उत्सवों का समाजशास्त्र, स्वराज्य और राष्ट्रवाद संबंधी दृष्टिकोण, श्री अरविन्दों— आध्यात्मिक राष्ट्रवाद की अवधारणा।
- इकाई 3 भारतीय राजनीतिक चिन्तन को महात्मा गाँधी की देन और गाँधीवाद की प्रासंगिकता, जवाहरलाल नेहरू — भारतीय राष्ट्र संबंधी अवधारणा, विश्व दृष्टि—गाँधी और नेहरू
- इकाई 4 समाजवाद का भारतीय संस्करण— डॉ.राममनोहर लोहिया; इतिहास दर्शन, लोहिया के समाजवादी चिन्तन की मुख्य विशेषताएँ। विभाजन की त्रासदी, मूल्यांकन। डॉ.भीमराव अम्बेडकर — अस्पृश्यता के स्रोत— अस्पृश्यता एवं दास, हिन्दू धर्म संबंधी मत। जातिवाद का अभिशाप एवं समूलोच्छेद।
- इकाई 5 मुस्लिम पृथक्तावाद की चुनौती : मोहम्मद इकबाल के राजनीतिक विचार— मोहम्मद अली जिन्ना द्वारा प्रतिपादित द्विराष्ट्र सिद्धान्त। विभाजन के दर्शन की विसंगति। डॉ.अम्बेडकर और डॉ.लोहिया के विचार।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. A.Appadorai, Indian Political Thinking Through the Ages, Delhi, Khanna Publishers, 1992.
2. Arora, V.K. : The Social and Political Philosophy of Vivekananda
3. Buch, M.M. : Rise and Growth of Indian Liberalism ; Rise and Growth of Militant Nationalism
4. Das, M.A. : The Political Philosophy of Jawahar Lal Nehru
5. Dhawan : Political Philosophy of Mahatma Gandhi
6. K.Damodaran, Indian Thought : A Critical Survey, London, Asia Publishing House, 1967.
7. K.P.Kaunakaran, Modern Indian Political Tradition, New Delhi, Allied Publishers, 1962.
8. Karan Singh : Aurobindo : The Prophet of Indian Nationalism
9. Lal Bahadur : Muslim League
10. Mathur, D.B. : Gokhale : Political Biography
11. Raman Murti : Non – Violence in Politics
12. Sharma, B.S. : The Political Philosophy of M.N.Roy
13. Shay : The Legacy of Lokmanya
14. V.R.Mehta, Foundations of Indian Political Thought, New Delhi, Manohar, 1992.
15. Verma, V.P. : Modern Indian Political Thought
16. राजपुरोहित कन्हैयालाल : आध्यात्मिक राष्ट्रवाद
17. गाबा, ओमप्रकाश, समकालीन राजनीति सिद्धान्त
18. राजपुरोहित, बी.आर., भारतीय राजनीतिक चिंतन
19. कमल, के.एल., भारतीय राजनीतिक चिंतन
20. शर्मा, बी.एम., शर्मा, आर.डी., एवं शर्मा, सविता, गांधी दर्शन के विविध आयाम

ग्रुप बी : अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्ध

(i) "अन्तरराष्ट्रीय कानून एवं अन्तरराष्ट्रीय संगठन"

- इकाई 1 अन्तरराष्ट्रीय कानून की प्रकृति, क्षेत्र एवं स्रोत, इसकी परिभाषाएँ एवं आधार, नगरपालिका कानून एवं अन्तरराष्ट्रीय कानून में सम्बन्ध। अन्तरराष्ट्रीय कानून का संहिताकरण एवं ऐतिहासिक विकास, अन्तरराष्ट्रीय कानून और आर्थिक विकास। अन्तरराष्ट्रीय कानून के तीसरी दुनिया से सम्बद्ध मुद्दे; संप्रभु राज्य अन्तरराष्ट्रीय व्यक्ति के रूप में। अन्तरराष्ट्रीय कानून एवं मानवाधिकारों में व्यक्ति का स्थान।
- इकाई 2 मान्यता : संगठक एवं घोषणात्मक सिद्धान्त, मान्यता के परिणाम, राज्यों की प्रक्रिया, सरकारों की मान्यता, मान्यता प्रदान करने के आधार। राज्य उत्तराधिकार : उत्तराधिकारी राज्य के अधिकार और दायित्व, राज्य के क्षेत्राधिकार – भूमि, समुद्र और आकाश पर राज्य का प्रादेशिक क्षेत्राधिकार। राज्य के क्षेत्राधिकार की सीमाएँ एवं उन्मुक्तियाँ। राज्य का प्रदेश (क्षेत्र) प्राप्त करने और खोने के तरीके।
- इकाई 3 राष्ट्रीयता : राष्ट्रीयता की प्राप्ति और विलुप्ति, दोहरी राष्ट्रीयता और राज्यहीनता की स्थिति। प्रत्यापण – अर्थ एवं प्रत्यापण के मूल तत्व, राजनीतिक अपराधियों के प्रत्यापण का सिद्धान्त।
- इकाई 4 संधियाँ – संधियाँ का स्वरूप और कार्य, पुष्टिकरण, संधियाँ का क्रियान्वयन और समाप्ति। संधियाँ पर युद्ध का प्रभाव और संधियाँ की व्याख्या। विवादों का समाधान : राज्यों के विवादों का शान्तिपूर्ण समाधान। संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा बाध्यतापूर्ण तरीके (उपाय)। संयुक्त राष्ट्र संघ का संगठन, कार्य और शीतयुद्ध के उत्तरवादी युग में उसकी भूमिका।
- इकाई 5 अन्तरराष्ट्रीय कानून में युद्ध का स्थान, युद्ध का त्याग, युद्ध का अन्त, भूमि, समुद्र और हवाई युद्ध के नियम। तटस्थता का अर्थ, तटस्थ देशों के अधिकार और कर्तव्य, नाकेबन्दी और निषिद्ध वस्तुएँ; संकटाधिकार; गैर तटस्थ सेवाएँ निरीक्षण और खोजबीन का अधिकार। पर्यावरण और अन्तरराष्ट्रीय कानून : आतंकवाद और अन्तर राष्ट्रीय कानून; मानवाधिकार।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Brierley : Law of Nations
2. Fenwick : International Law
3. Green : International Law Through Cases
4. Oppenheim : International Law
5. Schwargen Berger : A Manual of International Law
6. Starke : Public International Law
7. Tandon : International Law
8. W.H.Lewis (ed.), The Security Role of the United Nations, New York, Praegar, 1991.
9. I.Rikhey, Strengthening UN Peacekeeping, London, Hurst and Co., 1993.
10. टडन, अन्तरराष्ट्रीय विधि
11. वेदालंकार, हरिदत्त, अन्तरराष्ट्रीय कानून
12. हरिमोहन जैन, अन्तरराष्ट्रीय विधि
13. भाटिया, पी.आर., अन्तरराष्ट्रीय कानून
14. आसोपा, एस.के., अन्तरराष्ट्रीय विधि
15. कपूर, एस.के., अन्तरराष्ट्रीय विधि
16. चतुर्वेदी अरुण, तायल, विमलेन्दु, नये राष्ट्र व अन्तरराष्ट्रीय विधि
17. Bannel Roy: International Organisation-Principles & Issues 1977.

ग्रुप बी : अन्तरराष्ट्रीय सम्बन्ध

(ii) "राजनय का सिद्धान्त एवं व्यवहार एवं अन्तर राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाएँ"

- इकाई 1 परिचय – राजनय का अर्थ, प्रकृति एवं क्षेत्र, उद्देश्य। राष्ट्रीय हितों के संवर्धन के साधक के रूप में राजनय। राजनयिक सिद्धान्त का उद्भव एवं विकास। राजनय के उद्भव में आधुनिक समय से वर्तमान तक इसके तरीके और प्रविधियाँ। यूनानी, भारतीय, रोमन, बाइजेन्टाइन, इटालियन और आधुनिक, उनकी राजनय को देन।
- इकाई 2 प्राचीन राजनय के लक्षण (विशेषताएँ), प्राचीन राजनय से नवीन राजनय में परिवर्तित होने के उत्तरदायी तत्व। अभिनव राजनय की मुख्य विशेषताएँ। प्राचीन और नवीन राजनय में अन्तर। राजनयिक व्यवहार और प्रक्रिया में आधुनिक प्रवृत्तियाँ। लोकतांत्रिक राजनय – अर्थ, गुण-दोष, सर्वाधिकारवादी राजनय – अर्थ, प्रकृति, पद्धति, उद्देश्य, गुण एवं दोष।
- इकाई 3 सम्मेलन के माध्यम से राजनय – अर्थ, गुण-दोष, इसकी बढ़ती हुई महत्ता। शिखर राजनय; अर्थ गुण एवं दोष, राजनयिक दूत : वर्गीकरण, नियुक्ति, स्थापन एवं सेवा समाप्ति, विशेषाधिकार, विमुक्तियाँ तथा राजनयिक दूत की सीमाएँ। कूटनीतिक के कार्य। कूटनीति संबंधी वियेना कन्वेंशन। वाणिज्य दूतावासी सेवाएँ-वर्गीकरण, नियुक्ति, विशेषाधिकार एवं कार्य, कूटनीतिक संबंध और वाणिज्यिक संबंध में अंतर, आदर्श कूटनीतिज्ञ और उसके गुण।
- इकाई 4 कूटनीति (राजनय) के विभिन्न प्रकार : संसदीय राजनय, पिंगपांग राजनय, तेल राजनय और सांस्कृतिक राजनय। राजनय के तरीके : ब्रिटिश, अमेरिका, फ्रांसीसी, जर्मन और भारतीय राजनय की मुख्य विशेषताएँ
- इकाई 5 अन्तरराष्ट्रीय वित्तीय संस्थाओं का विकास : द्वितीय विश्वयुद्धोत्तर ब्रेटनवुड्स व्यवस्था, विश्व बैंक संरचना एवं विकासात्मक क्रियाकलाप। अन्तरराष्ट्रीय मुद्रा कोष : संरचना और कार्यात्मक पुनरीक्षण। गैट एवं (वर्ल्ड ट्रेड आर्गनाइजेशन) विश्व व्यापार संगठन।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Girija Mukerjee, French School of Diplomacy
2. Hankey : Diplomacy by Conference
3. Kennedy, A.L. : Diplomacy Old and New
4. Krishnamurthy : Dynamics of Diplomacy
5. Nicolson : Diplomacy
6. Pannikar, K.M. : Principles and Practice of Diplomacy
7. Parson, Diplomacy in the Nuclear Age
8. Rathore, L.S. : The Foundations of Diplomacy
9. Regall, Trends in Diplomatic Practice
10. Satow, Guide to a Diplomatic Practice
11. Strong, The Diplomatic Career
12. Webster, The Art and Practice of Diplomacy
13. Arun Chaturvedi : Con. Diplomatic law in contemporary Int. relations.
14. H.Kissinger, Diplomacy, New York, Simon and Schuster, 1994.
15. L.B.Pearson, Diplomacy in a Nuclear Age
16. G.Young, Diplomacy Old and New, London, Swarthmore Press, 1921.
17. गांधीजी, रॉय : राजनय के सिद्धान्त
18. शर्मा एच0सी0 : राजनय के सिद्धान्त
19. रॉय , एम0पी0 : राजनय के सिद्धान्त एवं व्यवहार

ग्रुप सी : लोक प्रशासन

(i) "भारतीय प्रशासन"

- इकाई 1 भारतीय प्रशासन का विकास— कौटिल्य, मुगलयुग और ब्रिटिश वसीयत।
संवैधानिक ढाँचा : राजनीतिक संरचना और प्रशासन— राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री और मंत्रिपरिषद्
- इकाई 2 केन्द्रीय प्रशासन की संरचना : मंत्रिमंडल सचिवालय, प्रधानमंत्री कार्यालय, केन्द्रीय सचिवालय, प्रमुख मंत्रालय और विभाग
- इकाई 3 लोक सेवाएँ : अखिल भारतीय सेवाएँ, केन्द्रीय सेवाएँ। संघीय लोक सेवा आयोग। शासन के बदलते हुए संदर्भ में प्रशिक्षण। राजनीतिक और स्थायी कार्यपालिका के बीच सम्बन्ध, प्रशासन में विशेषज्ञ और सामान्य
- इकाई 4 आर्थिक प्रशासन : केन्द्र-राज्य वित्तीय सम्बन्ध, वित्त आयोग, योजना आयोग का संगठन और कार्यप्रणाली, राष्ट्रीय विकास परिषद्, संघवाद पर आयोजन का प्रभाव। आर्थिक उदारीकरण, भूमंडलीकरण और प्रशासन पर इसका प्रभाव।
- इकाई 5 प्रशासनिक सुधार; स्वतंत्रता के अनुवर्ती युग में सुधार। प्रशासनिक सुधार आयोग का प्रतिवेदन, सरकारिया आयोग की सिफारिशें, नागरिकों की शिकायतों के निवारण के लिए भारत में विद्यमान व्यवस्था।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Maheshwari, S.R. : Indian Administration
2. Jain, R.B. : Contemporary Issues in Indian Administration
3. Jain, R.B. : Public Administration in India : 21st Century Challenges for Good Government (Deep & Deep, 2002)
4. Hoshiar Singh & Mohendra Singh : Public Administration in India
5. Parmatma Sharan : Public Administration in India.
6. Mishra, B.B. : Government and Bureaucracy in India
7. J.S. Meena : Sookhana ka Adhikar ; Lok Sewa Gurantee kanoon
8. Ashok Chanda : Indian Administration
9. Kaushik, S.L. & Others (eds.) : Public Administration in India
10. Arora & Others (eds.) : Indian Administrative System
11. R.K.Arora (ed.) Administrative Change in India, Jaipur, Alekh Publishers, 1974
12. C.P.Bhambri, Bureaucracy and Politics in India, Delhi, Vikas Publications, 1971.
13. Mohit Bhattacharya, Bureaucracy and Development Administration, New Delhi, Uppal, 1978.
14. Administrative Reform Commission (Chairman : K.Hanumanthaiya), Report on Economic Administration, Delhi, the Manager of Publication, 1968.
15. Ramesh Arora & Rajni Goyal: Indian Public Administration
16. . P.D. Sharma & B.M. Sharma : Indian Administration.(H&E)
17. होशियार सिंह : भारतीय प्रशासन (किताब महल , नई दिल्ली
18. फड़िया, बी.एल., भारत में लोकप्रशासन
19. अवस्थी एवं अवस्थी, भारतीय प्रशासन
20. माहेश्वरी, एस.आर., भारतीय प्रशासन

ग्रुप सी : लोक प्रशासन

(ii) 'स्थानीय स्वशासन और भारत में विकास प्रशासन'

- इकाई 1 स्थानीय स्वशासन का अर्थ और महत्व, भारत में स्थानीय स्वशासन का विकास, 73वें और 74वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम की विशेषताएँ।
- इकाई 2 राजस्थान के विशेष संदर्भ में ग्रामीण स्थानीय स्वशासन : ग्रामसभा की संरचना, कार्य एवं भूमिका। पंचायत समितियाँ, जिला परिषद्— विकास अधिकारी और मुख्य कार्यकारी अधिकारी की भूमिका और कार्य।
- इकाई 3 राजस्थान के विशेष संदर्भ में नगरीय स्थानीय स्वशासन – नगरपालिका तथा नगरनिगमों की संरचना, कार्य और भूमिका; राज्य वित्त आयोग, स्थानीय निकायों पर राज्य का नियंत्रण।
- इकाई 4 स्थानीय स्तर पर विकास की मशीनरी—जिलाधीश, डी.आर.डी.ए., जिला नियोजन और स्वयंसेवी अभिकरणों की भूमिका।
- इकाई 5 स्थायी स्वशासन की प्रवृत्तियाँ एवं समस्याएँ : लोक आत्मविकास और सशक्तिकरण में अभिनव प्रवृत्तियाँ, स्थानीय स्तर पर चुनावी राजनीति और राज्य निर्वाचन आयोग की भूमिका, ग्रामीण विकास कार्यक्रम और उसके क्रियान्वयन की समस्याएँ। विकास प्रक्रिया पर पंचायतीराज का प्रभाव।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Iqbal Narain And P.C. Mathur : Panchayati Raj-Old Controls And New Challenges
2. R.K.Sapru : Development Administration, 1994
3. A.Bajpai, Panchayati Raj and Rural Development, Delhi, Sahitya Prakashan, 1997.
4. T.N.Chaturvedi (ed.), Local Government, New Delhi, Indian Institute of Public Administration, 1984.
5. S.N.Jha, and P.C.Mathur, Decentralization and Local Politics, New Delhi, Sage, 1999.
6. S.Maheshwari, Local Government in India, Agra, Lakshmi Narain Agarwal, 1996.
7. S.N.Mishra, Rural Development and Panchayati Raj, New Delhi, Concept, 1981.
8. G.Ram Reddy, Pattern of Panchayati Raj in India, Delhi, Macmillian, 1977.
9. D.Thakur and S.N.Singh (eds.), District Planning and Panchayati Raj, New Delhi, Deep and Deep, 1991.
10. C.P.Bhambri, Administration in Changing Society, Delhi, National, 1978.
11. O.P.Dwivedi, Development Administration : From Underdeveloped to Sustainable Development, Houndmills, Macmillian, 1994.
12. G.F.Grant, Development Administration : Concepts, Goals, Methods, Madison, University of Wisconsin, 1979.
13. श्री राम माहेश्वरी : भारत में स्थानीय शासन
14. मीणा, जनकसिंह, भारत में ग्रामीण विकास प्रशासन, 2012
15. शर्मा, अशोक, भारत में स्थानीय प्रशासन, 2012
16. शर्मा, रविन्द्र, भारत में स्थानीय प्रशासन, 2012
17. जोशी, प्रीता, विकास प्रशासन, 2012
18. अवस्थी, विकास प्रशासन, 2010
19. सचदेवा, प्रदीप, भारत में स्थानीय सरकार 2012
20. मीणा, जनकसिंह, ग्रामीण विकास के विविधि आयाम, 2010
21. बर्थवाल, सी.पी., स्थानीय स्वशासन

ग्रुप डी : भारतीय राजनीति

(i) "संघवाद और भारत में राज्यीय राजनीति"

- इकाई 1 भारतीय संविधान के ढांचे के अन्तर्गत राज्य राजनीति के अध्ययन का सैद्धान्तिक ढांचा। भारत में राज्यों का विकास, भाषायी राज्य और राज्यों का पुनर्गठन, राज्यीय राजनीति के सामाजिक और आर्थिक निर्धारक तत्व। राज्यीय राजनीति का व्यावहारिक रूप। भारत में राज्यीय राजनीति की उभरती हुई प्रवृत्तियाँ
- इकाई 2 भारतीय संघीय व्यवस्था : पृष्ठभूमि, भारत में संघवाद का विकास और प्रकृति। 1947 से भारत में संघवाद का विकास। केन्द्र-राज्य सम्बन्ध – विधायी, प्रशासनिक और वित्तीय संबंध, आर्थिक आयोजन और संघवाद, दलीय व्यवस्था और संघवाद की राजनीतिक गत्यात्मकता, राज्यों के लिए वृहत्तर स्वायत्तता की माँग। केन्द्र-राज्य कार्यशैली सम्बन्धों में प्रवृत्तियाँ एवं समस्याएँ, केन्द्र-राज्य सम्बन्धों पर गठित आयोग की सिफारिशों पर एक नजर।
- इकाई 3 राज्य सरकार : राज्यपाल का पद, नियुक्ति का तरीका, शक्तियाँ और कार्य। राज्यीय राजनीति में राज्यपाल की भूमिका और संवैधानिक स्थिति। मुख्यमंत्री का कार्यालय- शक्तियाँ, कार्य और राज्यीय राजनीति में उभरती भूमिका, राज्य की राजनीति में मंत्रिपरिषद्; राज्य व्यवस्थापिका-संगठन, कार्य और राज्य की राजनीति में उभरती हुई भूमिका।
- इकाई 4 दल बदल और भारत में राज्यीय राजनीति – हरियाणा, राजस्थान एवं बिहार में दल बदल राजनीति के अध्ययन के संदर्भ में। भारतीय राज्यों में साझा (मिलीजुली) राजनीति, केरल, पश्चिमी बंगाल और उत्तर प्रदेश में साझा सरकारों के कार्यशीलता के संदर्भ में। भारत में क्षेत्रीय राजनीतिक दलों की भूमिका ए. आई.ए.डी.एम.के., अकालीदल, तेलगुदेशम, और अखिल भारतीय अन्नाद्रमुक कडुगम के संदर्भ में
- इकाई 5 राजस्थान में राज्यीय राजनीति- रियासतों का एकीकरण और आधुनिक राजस्थान का उद्भव। राजस्थान की राजनीति में राजाओं की भूमिका। राजस्थान में चुनावी राजनीति और राजनीतिक विकास। राजस्थान में राजनीतिक दल। राजस्थान विधानसभा में विपक्ष की भूमिका। राजस्थान में जाति और राजनीति। राजस्थान में राज्यीय राजनीति की मुख्य विशेषताएँ।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. Ashok Chanda : Federalism in India : A Study of Union – State Relations
3. B.L.Panagariya : State Politics in India
4. Bombwall, K.R. : The Foundations of Indian Federalism
6. Iqbal Narain (ed.) : State Politics in India
7. I.N.Tewari : State Politics in India
8. Kamal, K.L. : Spotlight on Rajasthan Politics
9. Kashyap, Subhash : The Politics of Defection : A Study of State Politics in India
10. Menon, V.P. : The Story of Integration of Indian States
11. Myron Weiner and John Osgood Field (eds.) : Electoral Politics in the Indian States (4 vols.)
12. Paul Brass : Functional Politics in an Indian State
13. Paul Wallace and Surendra Chopra (eds.) : Political Dynamics of Punjab (4 vols.)
14. Richard Sission : The Congress Party in Rajasthan : Political Integration and Institution Building in an Indian State
15. Santhanam : Union-State Relations in India
16. Sudha Pai : State Politics – New Dimensions
17. Weiner, Myron (ed.) : State Politics in India
18. Rajni Kothari : Politics in India, 2012

ग्रुप डी : भारतीय राजनीति
(ii) राजनीतिक दल और भारत में चुनावी राजनीति

- इकाई 1 भारत में दलीय व्यवस्था, राजनीतिक दलों का उद्भव; 1885 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस की स्थापना से (आज की) कांग्रेस व्यवस्था तक। स्वतंत्रता के बाद (उत्तरवर्ती) भारत में दलीय व्यवस्था की प्रकृति। राजनीतिक दलों का वर्गीकरण— राष्ट्रीय राजनीतिक दल उनका उद्भव, कार्यक्रम, संगठन और समर्थन आधार, भारत में दलीय व्यवस्था की मुख्य विशेषताएं। उभरती हुई द्विदलीय व्यवस्था।
- इकाई 2 क्षेत्रीय राजनीतिक दल — उनका उद्भव, कार्यक्रम, संगठन, समर्थन आधार। राष्ट्रीय और क्षेत्रीय राजनीतिक दलों के बीच अन्तर क्रिया के प्रारूप।
- इकाई 3 भारतीय राजनीति में दबाव समूह, ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, भारत में दबाव समूहों के प्रकार, प्रमुख दबाव समूह— ट्रेड यूनियन, चेम्बर ऑफ कॉमर्स, कृषि हित समूह, मानवाधिकार और पर्यावरणीय आन्दोलन समूह के विशेष संदर्भ में। दबाव समूह के प्रतिदर्श की मुख्य विशेषताएँ
- इकाई 4 भारत में सन् 1950 से चुनावी व्यवस्था, भारत का निर्वाचन आयोग : शक्तियाँ, कार्य और उभरती हुई भूमिका। चुनावी राजनीति और लोक सभा निर्वाचन, चुनावी राजनीति और विधानसभा निर्वाचन। निर्वाचन और राजनीतिकरण की प्रक्रिया। दल बदल विरोधी कानून : एक आलोचनात्मक अध्ययन। स्वतंत्र एवं निष्पक्ष चुनाव करवाने के मार्ग में निर्वाचन आयोग के सम्मुख समस्याएँ।
- इकाई 5 निर्वाचन प्रक्रिया के दोष एवं सुधार : तारकुण्डे, गोस्वामी और इन्द्रजीत गुप्त रिपोर्ट, स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव के लिए आचार संहिता, चुनावी व्यवहार के निर्धारक तत्व। बहुमतीय संसदीय व्यवस्था बनाम प्रतिनिध्यात्मक संसदीय व्यवस्था।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें

1. B.Arora, Political Parties and Party System : The Emergence of New Coalitions, memo, Dec., 1979.
2. C.Baxter, The Jana Sangh : A Biography of an Indian Party, Philadelphia, University of Pennsylvania Press, 1969.
3. P.Brass, Caste, Faction and Party in Indian Politics, vols. 2, Delhi, Chanakya Publications, 1984- 1985.
4. P.Brass, Factional Politics in a Indian State : The Congress Party in Uttar Pradesh, Berkeley, University of California Press, 1966.
5. A.Burger, Opposition in a Dominant Party System, Berkeley, University of California Press, 1969
6. ML.Franda and P.Brass (eds.), Radical Politics in South Asia, Cambridge Massachusetts, MIT, 1973.
7. C.Fuller and C.Jafferlot (eds.), The BJP and the Comulsions of Politics in India, Delhi, Oxford University Press, 1998.
8. H.Hartman, Political Parties in India, Merrut, Meenakshi Prakashan, 1980.
9. R.Kothari, "The Congress System Revisited : A Decennial Review", Asian Survey, 1974.,
10. R.Kothari, Party System and Election Studies, Bombay, Asia Publishing House, 1967.
11. S.Kochanek, The Congress Party of India : The Dynamics of One Party Democracy, Princeton : Princeton University Press, 1968.
12. B.Sengupta, Communism in Indian Politics, New York, Columbia University Press, 1972.
13. B.Sengupta, CPI-M: Promises, Prospects and Problems, New Delhi, Young Asia, 1979.
14. M.Weiner, Party Politics in India, Princeton NJ, Princeton University Press, 1957.
15. M.Weiner, Party Building in a New Nation : The Indian National Congress, Chicago, University of Chicago Press, 1967.
16. A.Bajpyee, Indian Electoral System : An Analytical Study, New Delhi, Nardeen Book Centre, 1992.
17. A.K.Bhagat, Elections and Electoral Reforms in India, Delhi, Vikas, 1996.
18. V.Grover (ed.), Election and Politics in India, New Delhi, Deep and Deep, 1989.
19. S.Kaushik, Election in India : its Social Bases, New Delhi, K.P.Bagchi and Co., 1982.
20. M.D.Palmer, Elections and Political Development : The South Asian Experience
21. S.L.Shakdher, The Law and Practice of Elections in India, New Delhi, national, 1992.
22. S.L.Shakdher, Electoral Reforms in India, New Delhi, National 1992.
23. माथुर, पी.सी. एवं शर्मा, रविन्द्र, (संपादित), भारती में पंचायतीराज निर्वाचन, 2013

एम.ए. उत्तरार्द्ध राजनीति विज्ञान
नवम् प्रश्न पत्र
शोध पद्धति

- इकाई 1 शोध का अर्थ एवं प्रकृति, सामाजिक विज्ञान में शोध की भूमिका राजनीति विज्ञान के विशेष संदर्भ में; शोध के रूप—मानपरक, अनुभवजन्य और व्यवहारवादी; अवधारणा एवं चर, वैज्ञानिक अनुसंधान—विशेषताएं एवं प्रकार।
- इकाई 2 प्रतिरूप (मॉडल) और रूप निदर्शन (पैराडाईम); राजनीति विज्ञान में सिद्धान्त निर्माण, वैज्ञानिक पद्धति : अर्थ, प्रकृति, उद्देश्य एवं वैज्ञानिक पद्धति के चरण।
- इकाई 3 शोध समस्या का निर्धारण : शोध प्ररचना, प्रकल्पना की अवधारणा, आंकड़ा संकलन के स्रोत—प्राथमिक एवं द्वितीयक, निदर्शन, समग्र का चयन।
- इकाई 4 आंकड़ा संकलन की विधियां – अवलोकन, प्रश्नावली एवं अनुसूची, साक्षात्कार, विषय वस्तु विश्लेषण, अध्ययन के विभिन्न रूप—पेनल, केस, क्षेत्रीय।
- इकाई 5 मापन के स्तर एवं सामाजिक शोध में मापन की समस्याएं, अनुमापन की तकनीक, सूचकांक निर्माण, कोडिंग और सारणीयन, आंकड़ों का विश्लेषण, प्रतिवेदन लेखन, समस्या का विश्लेषण।

अनुशंसित पाठ्य पुस्तकें –

1. Goode, W.J. and Hatt, P.K., 'Methods in Social Science Research'. New Delhi, McGraw Hill, 1986
2. Halperin, Sandra and Heath, Oliver, 'Political Research : Methods and Practical Skills', New York, Oxford University Press, 2012.
3. Kothari, C.R., 'Research Methodology', Delhi, New Age International, Wishwa Publications, 2008.
4. Jaspal Singh, Instruement of Social Research, Rawat Publications, Jaipur.
5. Wilkinson & Bhandarkar, Methodology and Techniques of Social Research, Himalaya Publishing House, Delhi.
6. Young, P.V., 'Scientific Social Survey & Research', Prentice – Hall Inc., New York, NY, U.S.A. 1946.
7. Trivedi, R.N. and Shukla, D.P., 'Research Methodology' (Hindi & Eng.) College Book Depot Jaipur, 2007.
8. Ahuja, Ram, 'Research Metholdogy' (Hindi & English), Rawat Publication, Jaipur.
9. वर्मा, एस.एल., 'राजनीति विज्ञान में अनुसंधान प्रविधि', राजस्थान हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, जयपुर।
10. वेद प्रकाश शर्मा, 'अनुसंधान प्रविधि', पंचशील प्रकाशन, जयपुर।
11. सिंहल, एस.सी., 'राजनीति विज्ञान में अनुसन्धान पद्धतियां', लक्ष्मीनारायण अग्रवाल, आगरा।
12. पाण्डेय, गणेश एवं पांडेय अरुणा, 'शोध प्रविधि', राधा पब्लिकेशन्स, दिल्ली।
13. रावत, हरिकृष्ण, 'सामाजिक शोध की विधियां', रावत पब्लिकेशन्स, जयपुर।